75. *Le même au liv. 5 des disputes.*

Si un testateur fait un legs de cette manière, si mon héritier le juge à propos, s'il approuve cette disposition, s'il le veut bien, le legs et le fidéicommiss sont dus; parce que le testateur est censé s'en être rapporté à sa bonne foi, et non pas l'avoir rendu maître de la validité du legs.

1. Si un testateur me lègue ce qui lui est dû par Titius, et que Titius ne lui doive rien, le legs est nul. En effet, s'il n'y a point de somme exprimée, il y a une bonne raison qui s'oppose à la validité du legs: c'est qu'on ignore quelle somme le testateur a voulu léguer. Car si je léguois à Titius ce que je lui dois, sans désigner la somme, le legs est nul, si je ne lui dois rien: au lieu que si je lègue à Titius la somme de dix que je lui dois, quoique je ne lui doive rien, le legs sera valable; parce qu'une fausse désignation ne rend pas un legs nul, comme l'a décidé Julien par rapport au legs fait par un mari à sa femme d'une dot qu'il n'avoit pas reçue d'elle.

2. Si le testateur avoit dit, je lègue à un tel la somme de dix qui m'est due par Titius, le legs sera nul: car il y a bien de la différence entre un legs fait sous une fausse désignation et un legs fait sous une condition ou une cause qui n'existe pas. Ainsi un legs conçu en ces termes, je lègue à Titius la somme de dix que Séius me doit, est nul si Séius ne doit rien au testateur; parce que, pour la validité d'un pareil legs, il faut que Séius soit débiteur. En effet, s'il y avoit

deberi. Quid enim, si aliam rem reliquit à substituto ei fideicommissario, vel legatario, quam ab instituto non reliquerat? Vel quid si certa causa fuit, cur ab instituto reliquerat, quæ in substituto cessaret? Vel quid, si substituit ex parte fideicommissarium, cui ab instituto reliquerat fideicommissum? In obscura igitur voluntate locum habere rescriptum, dicendum est.

75. *Idem lib. 5 Disputationum.*

Si sic legatum vel fideicommissum sit relictum, si aestimaverit heres, si comprobaverit, si justum putaverit: et legatum, et fideicommissum debebitur: quoniam quasi viro potius bono ei commissum est, non in meram voluntatem heredis collatum.

De legato collato in arbitrium heredis.

§. 1. Si mihi, quod Titius debet, fuerit legatum, neque Titius debeat: sciendum est nullum esse legatum. Et quidem, si quantitas non sit adjecta, evidenti ratione nihil debebitur: quia non apparet quantum fuerit legatum. Nam et si quod ego Titio debeo, ei legavero, quantitate non adjecta, constat nullum esse legatum: cum si decem, quæ Titio debeo, legavero, nec quicquam Titio debeam, falsa demonstratio non perimit legatum, ut in legato dotis Julianus respondit.

De eo quod quis debet.

§. 2. Quòd si addiderit, decem, quæ mihi Titius debet, lego, sine dubio nihil erit in legato: nam inter falsam demonstrationem, et falsam conditionem, sive causam, multum interest. Proinde et si Titio decem, quæ mihi Seius debet, legavero, nullum erit legatum: esse enim debitor debet. Nam et si vivus exegissem, extingueretur legatum: et, si debitor maueret, actiones adversus eum heres meus duntaxat præstare

cogeretur.

Alternate.

§. 3. Si quis ita stipulatus, *Stichum, aut decem, utrum ego velim*, legaverit, quod ei debebatur: tenebitur heres ejus, ut præstet legatario actionem, electionem habituro, utrum *Stichum, an decem* persequi malit.

§. 4. Proinde si *Stichum* legaverit, cum ille ei *Stichum*, aut *decem* deberet, incerti actio legatario adversus heredem competit. ut scripsit Julianus libro trigesimotertio digestorum, per quam actionem compellat heredem experiri. Et si *Stichum* consecutus fuerit, præstabit ei; si *decem*, nihil consequetur. Secundum quod erit in arbitrio debitoris, an sit legatarius is, cui *Stichus* legatus est.

76. *Julianus lib. 34 Digestorum.*

Quod si quis *Stichum* aut *Pamphilum* stipulatus, Sempronio *Stichum* legasset, Mævio *Pamphilum*: oneratus heres intelligitur, ut necesse habeat alteri actionem suam, alteri æstimationem *Stichi* aut *Pamphili* dare.

77. *Ulpianus lib. 5 Disputationum.*

Si pecunia fuit deposita apud aliquem, ejusque fideicommissum, ut eam pecuniam præstet: fideicommissum ex rescripto divi Pii debetur, quasi videatur heres rogatus remittere id debitori. Nam si conveniatur debitor ab herede, doli exceptione uti potest: quæ res utile fideicommissum facit. Quod cum ita se habet, ab omni debitore fideicommissum relinqui potest.

De fideicommissis relicto à depositario, vel alio debitore.

eu véritablement une dette, et que le testateur l'eût exigée de son vivant, le legs seroit nul; et si la dette est restée, l'héritier n'est obligé à autre chose qu'à transporter au légataire ses actions contre le débiteur.

3. Un particulier s'étoit fait promettre par quelqu'un *Stichus*, ou une somme de dix, au choix de lui stipulateur: il a légué depuis ce qui lui étoit dû à cet égard. L'héritier est obligé de transporter au légataire son action, et celui-ci aura le choix de demander l'esclave ou la somme de dix.

4. Ainsi, si le testateur avoit légué l'esclave *Stichus*, pendant que le débiteur n'étoit obligé à lui fournir que de deux choses l'une, c'est-à-dire, ou l'esclave *Stichus* ou la somme de dix, le légataire aura contre l'héritier une action personnelle dont l'objet sera indéterminé, comme l'écrit Julien au livre trente-trois du digeste, en vertu de laquelle il forcera l'héritier à agir contre le débiteur. Si celui-ci, actionné en vertu de l'obligation, fournit l'esclave, l'héritier sera obligé de le donner au légataire; mais s'il aime mieux fournir la somme, le légataire n'aura rien. Ainsi il dépendra du débiteur de rendre le legs valable, ou de faire qu'il soit nul.